ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

AUTOR: Deputado Delegado Wallber Virgolino

  Senhor Presidente,

  Requeiro com fulcro no art. 117, XIX da Resolução nº 1.572/2012 (Regimento

Interno) desta Casa de Leis, após a Mmanifestação favorável do soberano Plenário, que seja

encaminhado expediente à Prefeitura Municipal de João Pessoa, para que seja

reavaliada a decisão de fechamento dos Salões de Beleza e Barbearias do Estado em

virtude da COVID-19, permitindo a abertura dos estabelecimentos através do projeto

“MAIS BELEZA COM SAÚDE”, conforme sugestão do próprio segmento, a fim de que

sejam atendidas as legítimas expectativas de trabalho e sociabilidade sustentável de

milhares de paraibanos diante o enfrentamento ao COVID-19.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 12 de maio  de 2020.

8.877

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

Segundo informações do SEBRAE, conforme amplamente divulgado na imprensa por

ocasião da Feira Paraibana de Beleza, realizada em setembro do ano passado, atualmente há

mais de 9.791 negócios identificados como cabeleireiros e outros serviços ligados à

tratamentos de beleza, sendo que esse setor ocupa o terceiro lugar em número de

empreendimentos na Paraíba, o que corresponde sozinho a 5,99% do negócios.

 Sabe- se ainda que os milhares de profissionais que vivem desse trabalho, quais sejam,

manicures, cabeleireiros, estoquistas, barbeiros, maquiadores, auxiliares de limpeza dentre

outros, recebem em geral um salário que fica integralmente comprometido com seu sustento,

sem possibilidades de se ter uma reserva, e na grande maioria são microempreendedores

individuais -  MEI, de forma que se não puderem desenvolver suas atividades, ficam sem

qualquer renda.

O protocolo de serviço funcionaria da seguinte forma, cada Salão de beleza, barbearia,

esmalteria, design de sobrancelhas e depilação deverá, caso seja solicitado, elaborar e

apresentar por escritos seus novos protocolos e procedimentos específicos para o programa

MAIS BELEZA COM SAÚDE e apresentar para a vigilância sanitária da respectiva região.

Os estabelecimentos da área da beleza e estética podem firmar perante a administração

o compromisso de quais as medidas especificamente serão adotadas, para que possam ser

vistoriados, confirmando a seriedade de sua adesão a esse programa.

Diante de todo exposto, é nítida a necessidade e o compromisso do setor da beleza de

reabertura ao público de seus estabelecimentos, com os devidos cuidados. Para tanto, precisa

com a maior brevidade obter o apoio e posicionamento das esferas governamentais de estado

e  município que se possa implantar o projeto MAIS BELEZA COM SAÚDE.

 Portanto se faz necessário, que a Edilidade forneça um auxílio e um apoio devido para

essa classe que tanto necessecita de apoio nesse momento.

Ante a relevância da matéria e do interesse público envolvido, apresenta se este

instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas providências imediatas para a

solução do problema, devido à necessidade e urgência em face da pandemia do coronavírus.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 12 de maio de 2020.